
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

 
N. 2    DEL 27.01.2023 

 

  

 

 
OGGETTO:  affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, co. 2 lettera a) della legge n. 120 del 11 settembre 

2020 (come sostituita dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021) dell’intervento 

“Parco Troisi - Ripristino e messa in sicurezza di n.2 aree adibite a serre”, finanziato nell’ambito del  

progetto “FoodE – Food systems in European cities”, approvato con delibera G.C. n. 136 del 

28.04.2022: Variazione Codice Identificativo di Gara (CIG) 

 

CUP B62F22000180006   

 
 

Comune di Napoli
Data: 10/02/2023, DISP/2023/0001155



 

 

 

 

 

Il dirigente del Servizio Verde della città 

 

Premesso che: 

 con delibera n. 136 del 28/04/2022 è stato approvato il progetto definitivo, redatto ai sensi dell’art. 23 

comma 7 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell'art. 1, comma 6, della legge n. 55 del 2019 e ss.mm., 

relativo all’intervento Parco Troisi - Ripristino e messa in sicurezza di n.2 aree adibite a serre  per 

l’importo complessivo di € 54.937,46, per lavori ed € € 6.385,77 per somme a disposizione; 

 l’intervento è finanziato dal programma Horizon 2020 dell’Unione Europea e trova copertura sul 

capitolo 222120/1, cod. bil. 09.02.2.02.01.07.999 bilancio 2022 ad oggetto Finanziamenti Fondi 

Europei – Progetto FoodE. Implementazione serre, vincolo di entrata 422120; 

 con Determina n.  8 del 12 maggio 2022 - I.G. n. 844 del 08 giugno 2022, i lavori di esecuzione 

dell’intervento sono stati affidati, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della legge 120/2020, come 

sostituita dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021, mediante Trattativa Diretta n.  2126663 su MEPA, 

alla ditta NIMA COSTRUZIONI S.R.L.S.-P.IVA 04567240611 - con sede in via G. Spadolini, n. 21 - 

81033 Casal Di Principe (CE), per l’importo di € 46.609,62 oltre IVA al 10%, per un totale di € 

51.270,58; 

 contestualmente sono stati altresì affidati gli oneri di smaltimento a discarica pari ad € 1.230,00 oltre 

IVA al 22% per un totale di € 1500,60; 

 con la succitata determina è stato approvato il documento denominato “Condizioni particolari della 

trattativa diretta” contenente le caratteristiche tecniche e le modalità di esecuzione dell’intervento, 

nonché il patto di Integrità;  

 con verbale del 19 maggio 2022, si è dato avvio all’esecuzione anticipata dei lavori in via urgenza; 

 in data 15.07.2022 è stato sottoscritto il documento di stipula tramite la piattaforma Mepa, recante in 

allegato le Condizioni Aggiuntive del Contratto e registrato con il n. 4458 del 18.07.2022; 

Considerato che: 

 in relazione al citato affidamento è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara CIG n. 

92187343F5; 

 per mero disguido il numero di CIG così acquisito non è stato perfezionato nei termini stabiliti e 

pertanto è stato automaticamente cancellato dal Sistema Informativo Monitoraggio Gare (SIMOG) del 

portale Anac; 

 ai sensi della Delibera ANAC n. 1 dell’11 gennaio 2017, non è possibile ripristinare  lo stesso CIG una 

volta cancellato dal sistema, come evidenziato dal call center dell’ANAC, sentito in merito; 

 pertanto, non potendo ripristinare il numero identificativo della gara, si è provveduto ad acquisire un 

nuovo numero di CIG, attribuito all’affidamento in questione e che verrà utilizzato nel prosieguo della 

procedura e nelle successive comunicazioni previste; 

 

Visti gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per 

il triennio 2022- 24, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE 

– Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza; 

Attestato che il presente provvedimento non rientra in alcuna delle previsioni normative riportate nella 

predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, non sarà oggetto di pubblicazione nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli, né in altre pagine web del sito stesso o di 
altri siti istituzionali; 

Comune di Napoli
Data: 10/02/2023, DISP/2023/0001155



 

 

 

 

 

 

Attestato altresì che: 

 l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto, anche ai fini di eventuali ipotesi di conflitto ex 

art. 6 bis della legge n. 241/90, introdotto con la legge 190/2012 (art. 1, comma 41), è stata espletata 

dalla dirigenza che lo sottoscrive; 

 l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza 

dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto legislativo n. 267/2000 e 

degli artt. 1, comma 1 lett. b) e 17, comma 2 lett. a) del regolamento dei controlli interni dell’ente 

 il presente provvedimento non contiene dati personali; 

Visti:  

 il D.Lgs. 50/2016; 

DISPONE 

Per le motivazioni espresse in narrativa: 

 

1. variare il Codice Identificativo Gara (CIG) acquisito per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, 

co. 2 lettera a) della legge n. 120 del 11 settembre 2020 (come sostituita dall'art. 51, comma 1, 

lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021) dell’intervento “Parco Troisi - Ripristino e messa in 

sicurezza di n.2 aree adibite a serre”, dal n. 92187343F5 al n. 9432683043; 

2. dare atto che il CIG 9432683043 sostituisce a tutti gli effetti il precedente numero di CIG  

92187343F5 e verrà utilizzato per il prosieguo della procedura e per tutti gli obblighi informativi 

connessi;   

3. dare comunicazione della variazione disposta con il presente provvedimento alla ditta affidataria, 

in relazione agli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari. 

 

 
sottoscritto digitalmente da 

Il Dirigente 

dr.ssa Teresa Bastia 
 

 

 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 delD.Lgs. 7/3/2005, n. 

82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi 

dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005 

Comune di Napoli
Data: 10/02/2023, DISP/2023/0001155


		2023-01-27T10:48:39+0000
	TERESA BASTIA




